
Tabelle aumenti parametrali e indennità pensionabile 

GRADI E QUALIFICHE PARAM. 
GRADO 

PUNTO 
PARAM. 

2021 

STIPENDIO 
(dal 1° gennaio 2021 -  
D.P.R. 15.03.2018 art. 

18 c. 4) 

INDENNITA' MENSILE 
PENSIONABILE 

D.P.R. 15.03.2018 art. 20
c. 1) 

INCREMENTO 

PARAMENTRO 
MENSILE 

PENSIONABILE
MENSILE 

TOTALE 
EURO 

(LORDO IVC)mensile 
lordo 

annuo 
lordo 

2020 incremento 2021 

RUOLO UFFICIALI

Capitano 150,50 183,15 2.297,01 27.564,08 868,08 7,44% 932,67 63,96 64,59 128,55 

Tenente 148,00 183,15 2.258,85 27.106,20 859,20 7,44% 923,12 62,90 63,92 126,82 

Sottotenente 136,75 183,15 2.087,15 25.045,76 825,38 7,44% 886,79 58,12 61,41 119,53 

RUOLO ISPETTORI

Luogotenente C.S. 148,00 183,15 2.258,85 27.106,20 849,90 7,44% 913,13 62,90 63,23 126,13 

Luogotenente 143,50 183,15 2.190,17 26.282,03 849,90 7,44% 913,13 60,99 63,23 124,22 

Mar.Magg. (8 an nel gr.) 140,00 183,15 2.136,75 25.641,00 840,00 7,44% 902,50 59,50 62,50 122 

Maresciallo Maggiore 137,50 183,15 2.098,59 25.183,13 840,00 7,44% 902,50 58,44 62,50 120,94 

Maresciallo Capo 133,50 183,15 2.037,54 24.450,53 803,98 7,44% 863,80 56,74 59,82 116,56 

Maresciallo Ordinario 131,00 183,15 1.999,39 23.992,65 779,02 7,44% 836,98 55,67 57,96 113,63 

Maresciallo 124,75 183,15 1.904,00 22.847,96 754,58 7,44% 810,72 53,02 56,14 109,16 

RUOLO SOVRINTENDENTI

Brigadiere Capo Q.S. 131,00 183,15 1.999,39 23.992,65 775,39 7,44% 833,08 55,67 57,69 113,36 

Brig. Ca. (4 a nel grado) 125,75 183,15 1.919,26 23.031,11 775,39 7,44% 833,08 53,44 57,69 111,13 

Brigadiere Capo 124,25 183,15 1.896,37 22.756,39 775,39 7,44% 833,08 52,81 57,69 110,5 

Brigadiere 121,50 183,15 1.854,39 22.252,73 731,77 7,44% 786,21 51,64 54,44 106,08 

Vice Brigadiere 116,75 183,15 1.781,90 21.382,76 728,34 7,44% 782,53 49,62 54,19 103,81 

RUOLO APPUNTATI E CARABINIERI

Appuntato Scelto Q.S. 121,50 183,15 1.854,39 22.252,73 662,88 7,44% 712,20 51,64 49,32 100,96 
App. Sc. (5 aN nel 

grado) 
117,00 183,15 1.785,71 21.428,55 662,88 7,44% 712,20 49,72 49,32 99,04 

Appuntato Scelto 116,50 183,15 1.778,08 21.336,98 662,88 7,44% 712,20 49,51 49,32 98,83 

Appuntato 112,00 183,15 1.709,40 20.512,80 606,57 7,44% 651,70 47,60 45,13 92,73 

Carabiniere Scelto 108,50 183,15 1.655,98 19.871,78 563,44 7,44% 605,36 46,11 41,92 88,03 

Carabiniere   105,25 183,15 1.606,38 19.276,54 531,70 7,44% 571,26 44,73 39,56 84,29 



Tabelle aumenti parametrali 

GRADI E QUALIFICHE 
PARAM. 

GRADO 

PUNTO 

PARAM. 

2021 

STIPENDIO 

(dal 1° gennaio 2021 -  

D.P.R. 15.03.2018 art. 

18 c. 4) 

STIPENDIO 
(dal 1° gennaio 2018 - 

D.P.R. 15.03.2018 art. 18
c. 4)

INCREMENTO 
STIPENDIO LORDO 

PARAMENTRALE  2021 

mensile 

lordo 

annuo 

lordo 

mensile 
lordo 

annuo 
lordo 

incremento 
mensile 

lordo 

incremento 
annuo 
lordo 

RUOLO UFFICIALI 

Capitano 150,50 183,15 2.297,01 27.564,08 2.233,04 26.796,53 63,96 767,55 

Tenente 148,00 183,15 2.258,85 27.106,20 2.195,95 26.351,40 62,90 754,80 

Sottotenente 136,75 183,15 2.087,15 25.045,76 2.029,03 24.348,34 58,12 697,42 

RUOLO ISPETTORI 

Luogotenente C.S. 148,00 183,15 2.258,85 27.106,20 2.195,95 26.351,40 62,90 754,80 

Luogotenente 143,50 183,15 2.190,17 26.282,03 2.129,18 25.550,18 60,99 731,85 

Mar.M. (8 an nel gr.) 140,00 183,15 2.136,75 25.641,00 2.077,25 24.927,00 59,50 714,00 

Maresciallo Maggiore 137,50 183,15 2.098,59 25.183,13 2.040,16 24.481,88 58,44 701,25 

Maresciallo Capo 133,50 183,15 2.037,54 24.450,53 1.980,81 23.769,68 56,74 680,85 

Maresciallo Ordinario 131,00 183,15 1.999,39 23.992,65 1.943,71 23.324,55 55,67 668,10 

Maresciallo 124,75 183,15 1.904,00 22.847,96 1.850,98 22.211,74 53,02 636,22 

RUOLO SOVRINTENDENTI 

Brigadiere Capo Q.S. 131,00 183,15 1.999,39 23.992,65 1.943,71 23.324,55 55,67 668,10 

Brig. Ca. (4 a nel gr) 125,75 183,15 1.919,26 23.031,11 1.865,82 22.389,79 53,44 641,32 

Brigadiere Capo 124,25 183,15 1.896,37 22.756,39 1.843,56 22.122,71 52,81 633,67 

Brigadiere 121,50 183,15 1.854,39 22.252,73 1.802,76 21.633,08 51,64 619,65 

Vice Brigadiere 116,75 183,15 1.781,90 21.382,76 1.732,28 20.787,34 49,62 595,42 

RUOLO APPUNTATI E CARABINIERI 

Appuntato Scelto Q.S. 121,50 183,15 1.854,39 22.252,73 1.802,76 21.633,08 51,64 619,65 

App. Sc. (5 a nel gr) 117,00 183,15 1.785,71 21.428,55 1.735,99 20.831,85 49,72 596,70 

Appuntato Scelto 116,50 183,15 1.778,08 21.336,98 1.728,57 20.742,83 49,51 594,15 

Appuntato 112,00 183,15 1.709,40 20.512,80 1.661,80 19.941,60 47,60 571,20 

Carabiniere Scelto 108,50 183,15 1.655,98 19.871,78 1.609,87 19.318,43 46,11 553,35 

Carabiniere   105,25 183,15 1.606,38 19.276,54 1.561,65 18.739,76 44,73 536,78 



Tabelle aumenti Indennità pensionabile dal 01 febbraio 2021 

GRADI E QUALIFICHE 
PARAM. 

GRADO 

INDENNITA' MENSILE 
PENSIONABILE 

D.P.R. 15.03.2018 art. 20 c. 1)

INCREMENTO 
MENSILE IN 

EURO 
(LORDO) 

2020 incremento 2021 

RUOLO UFFICIALI 

Capitano 150,50 868,08 7,44% 932,67 64,59 

Tenente 148,00 859,20 7,44% 923,12 63,92 

Sottotenente 136,75 825,38 7,44% 886,79 61,41 

RUOLO ISPETTORI 

Luogotenente C.S. 148,00 849,90 7,44% 913,13 63,23 

Luogotenente 143,50 849,90 7,44% 913,13 63,23 
Mar.Magg. (8 anni nel 

grado) 
140,00 840,00 7,44% 902,50 62,50 

Maresciallo Maggiore 137,50 840,00 7,44% 902,50 62,50 

Maresciallo Capo 133,50 803,98 7,44% 863,80 59,82 

Maresciallo Ordinario 131,00 779,02 7,44% 836,98 57,96 

Maresciallo 124,75 754,58 7,44% 810,72 56,14 

RUOLO SOVRINTENDENTI 

Brigadiere Capo Q.S. 131,00 775,39 7,44% 833,08 57,69 

Brig. Ca. (4 anni nel grado) 125,75 775,39 7,44% 833,08 57,69 

Brigadiere Capo 124,25 775,39 7,44% 833,08 57,69 

Brigadiere 121,50 731,77 7,44% 786,21 54,44 

Vice Brigadiere 116,75 728,34 7,44% 782,53 54,19 

RUOLO APPUNTATI E CARABINIERI 

Appuntato Scelto Q.S. 121,50 662,88 7,44% 712,20 49,32 

App. Sc. (5 anni nel grado) 117,00 662,88 7,44% 712,20 49,32 

Appuntato Scelto 116,50 662,88 7,44% 712,20 49,32 

Appuntato 112,00 606,57 7,44% 651,70 45,13 

Carabiniere Scelto 108,50 563,44 7,44% 605,36 41,92 

Carabiniere   105,25 531,70 7,44% 571,26 39,56 



Tabelle aumenti ore di straordinario 

TRATTAMENTO ECONOMICO FISSO E CONTINUATIVO E COMPENSO PER LAVORO 

STRAORDINARIO (PARAMETRALE) DAL 01.01.2018 al 01/01/2021 

GRADI E QUALIFICHE 

IMPORTI CONTRATTO 
16/18 

IMPORTI NUOVO 
CONTRATTO 

INCREMENTI 

Importi dal 1° gennaio 2018 
Importi dal 1° gennaio 

2021 
Importi dal 1° gennaio 2021 

feriale 

diurno 

feriale 

notturno 

festivo 

diurno 

festivo 

notturno 

feriale 

diurno 

feriale 

notturno 

festivo 

diurno 

festivo 

notturno 

feriale 

diurno 

feriale 

notturno 

festivo 

diurno 

festivo 

notturno 

RUOLO UFFICIALI 

Capitano 15,67 17,72 20,45 16,11 18,22 21,02 0,44 0,50 0,57 

Tenente 15,41 17,42 20,10 15,85 17,93 20,69 0,44 0,51 0,59 

Sottotenente 14,24 16,11 18,59 14,64 16,57 19,11 0,40 0,46 0,52 

RUOLO ISPETTORI 

Luogotenente C.S. 15,41 17,42 20,10 15,85 17,93 20,69 0,44 0,51 0,59 

Luogotenente 14,94 16,90 19,50 15,37 17,39 20,06 0,43 0,49 0,56 

Mar.Magg. (8 anni nel 

grado) 
14,58 16,49 19,02 14,99 16,96 19,56 0,41 0,47 0,54 

Maresciallo Maggiore 14,32 16,20 18,69 14,72 16,64 19,20 0,40 0,44 0,51 

Maresciallo Capo 13,90 15,72 18,14 14,30 16,18 18,66 0,40 0,46 0,52 

Maresciallo Ordinario 13,64 15,44 17,81 14,02 15,86 18,30 0,38 0,42 0,49 

Maresciallo 12,98 14,68 16,94 13,36 15,11 17,43 0,38 0,43 0,49 

RUOLO SOVRINTENDENTI 

Brigadiere Capo Q.S. 13,64 15,44 17,81 14,02 15,86 18,30 0,38 0,42 0,49 

Brig. Ca. (4 anni nel grado) 13,09 14,81 17,09 13,47 15,24 17,58 0,38 0,43 0,49 

Brigadiere Capo 12,93 14,63 16,88 13,31 15,06 17,37 0,38 0,43 0,49 

Brigadiere 12,65 14,30 16,50 13,01 14,72 16,98 0,36 0,42 0,48 

Vice Brigadiere 12,16 13,76 15,87 12,50 14,14 16,31 0,34 0,38 0,44 

RUOLO APPUNTATI E CARABINIERI 

Appuntato Scelto Q.S. 12,65 14,30 16,50 13,01 14,72 16,98 0,36 0,42 0,48 

App. Sc. (5 anni nel grado) 12,19 13,78 15,90 12,53 14,17 16,35 0,34 0,39 0,45 

Appuntato Scelto 12,12 13,71 15,81 12,48 14,12 16,29 0,36 0,41 0,48 

Appuntato 11,66 13,19 15,21 11,99 13,56 15,65 0,33 0,37 0,44 

Carabiniere Scelto* 11,30 12,78 14,75 11,62 13,15 15,17 0,32 0,37 0,42 

Carabiniere   10,95 12,39 14,30 11,28 12,76 14,72 0,33 0,37 0,42 

* probabile errore di approssimazione




